
Determinazione Dirigenziale n° 1020/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1121/2022

OGGETTO: SP 669 "DEL PASSO DI CROCEDOMINI" MESSA IN SICUREZZA DELLA
SEDE STRADALE A SEGUITO DEL CEDIMENTO AL KM. 28+700 IN COMUNE DI BRENO
– INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER LA RELAZIONE PAESAGGISTICA
E LO STUDIO DI INCIDENZA AI SENSI DEL D.G.R. XI/4488 DEL 29/03/2021 - CIG
ZA333BB6CC 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.002 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità
Compresi nel Programma Triennale OO.PP. o in Progettazione per Eventuali Variazioni al
Programma”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio ZA333BB6CC.

Premesso che:

N.1020/2022

Documento firmato digitalmente



con determina dirigenziale n. 1786 del 17/11/2021 è stato affidato l'incarico professionale
relativo alla redazione dell'indagine geognostica e la progettazione esecutiva, assistente
alla direzione lavori per la parte geologica relativa all'intervento in oggetto, al
raggruppamento temporaneo di professionisti formato dal dott. Geologo LAURA
ZILIANI, con studio in via Teresio Olivelli, 5 – 25123 Brescia, C.F.: ZLN LRA 51S60
B157Z, P.IVA: 002828130179, in qualità di capogruppo, e dal dott. Geologo Davide
Gasparetti, nato a Brescia il 07/08/1966, con studio in via Teresio Olivelli, 5 – 25123
Brescia, C.F. GSP DVD 66M07 B157B e dall’'Ing. Andrea Pilati, nato a Bassano del
Grappa (Vi) il 10/03/1975, con studio via Strada del Pasubio, 12/H – Costabissara (Vi)
C.F.: PLT NDR 75C10 A703O, in qualità di mandanti, per un importo di netti € 17.058,87
oltre cassa previdenziale 4% di € 682,35 ed IVA 22% di € 3.903,07 per un importo
complessivo di € 21.644,29, incarico formalizzato con disciplinare n° 3 di Rep. Part. del
14/01/2022.

A seguito della richiesta di autorizzazione ad eseguire i lavori in oggetto, la Comunità
Montana della Val Camonica, ha richiesto integrazione documentale per l'ottenimento
della necessaria autorizzazione paesaggistica e della Valutazione di Incidenza, poiché gli
interventi si collocano all'interno della ZSC IT2070006 “Pascoli di Crocedomini-Alta Val
Caffaro”.

Considerato che:
- Con nota P.G. n. 107090 del 10/06/2022 il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Enrica
Savoldi, ha provveduto a comunicare ai professionisti incaricati la necessità di integrare la loro
prestazione chiedendo la disponibilità ad eseguirla per un importo complessivo di €. 2.303,73 da
scontare del 4,5% , sconto offerto in sede di procedura SINTEL n. 147131505, quindi per un importo di
€ 2.200,06 comprensivi di spese e oneri accessori, oltre contributo cassa previdenziale del 4% pari ad €
88,00 e IVA 22% di € 503,38 per un totale di € 2.791,44;

Con nota P.G. n. 107891 del 13/06/2022 la Dott.ssa Laura Ziliani, capogruppo del
Raggruppamento incaricato, ha accettato l'integrazione dell'incarico per l’importo sopra
specificato.

Preso atto che:
l’importo ridefinito al lordo del ribasso offerto è pari ad € 2.303,73 rientra comunque nei limiti
previsti dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 per l’affidamento diretto;

la variazione al disciplinare n° 3 di Rep. Part. 14/01/2022, consistente sostanzialmente in una
variazione dell’art. 7 del medesimo, verrà formalizzata mediante lettera/contratto aggiuntivo
secondo l’uso del commercio.

Richiamati infine

- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
di affidare al raggruppamento temporaneo di professionisti formato dal dott. Geologo LAURA
ZILIANI, con studio in via Teresio Olivelli, 5 – 25123 Brescia, C.F.: ZLN LRA 51S60 B157Z,
P.IVA: 002828130179, in qualità di capogruppo, e dal dott. Geologo Davide Gasparetti, nato a

1.

N.1020/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia il 07/08/1966, con studio in via Teresio Olivelli, 5 – 25123 Brescia, C.F. GSP DVD
66M07 B157B e dall’'Ing. Andrea Pilati, nato a Bassano del Grappa (Vi) il 10/03/1975, con
studio via Strada del Pasubio, 12/H – Costabissara (Vi) C.F.: PLT NDR 75C10 A703O, in
qualità di mandanti l’integrazione all’incarico professionale, già affidato con determinazione
dirigenziale n°1786 del 17/11/2021, per la redazione della documentazione per l’ottenimento
dell’autorizzazione paesaggistica e della Valutazione di Incidenza;
l’importo netto dell’incremento del costo del servizio affiato con disciplinare n. 3 di Rep. Part.
Del 14/01/2022 è pari ad € 2.200,06 comprensivi di spese e oneri accessori, oltre contributo
cassa previdenziale del 4% pari ad € 88,00 e IVA 22% di € 503,38 per un totale di € 2.791,44;

2.

di ridefinire l’onorario complessivo in netti € 19.258,93, comprensivi di spese e oneri accessori,
oltre contributo cassa previdenziale del 4% pari ad € 770,36 e IVA 22% di € 4.406,44 per un
totale di € 24.435,73;

3.

di imputare la spesa di € 2.791,44 per la copertura finanziaria dell’incremento dell’onorario
dell’incarico di che trattasi alla Missione 10 – Programma 1005 capitolo 9000870 (avanzo
vincolato da trasferimenti).

4.

Brescia, lì 20-06-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1020/2022

Documento firmato digitalmente


